
 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh implementace opatření pro Liberecký kraj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh implementace opatření pro Liberecký kraj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
 

Obsah 
Úvod ..................................................................................................................................... 4 

1. Návaznost na Návrh na rozšíření Strategického plánu rodinné politiky 

Libereckého kraje (2019-2023) ............................................................................................ 5 

1.1 Přehled jednotlivých opatření a aktivit Návrhu na implementaci opatření v 

Libereckém kraji ............................................................................................................. 5 

Pomocné tabulky pro tvorbu dokumentu v rámci implementační fáze rodinné politiky 7 

Závěr ...................................................................................................................................11 

Seznam použitých zdrojů...................................................................................................12 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
 

Úvod 
 

Jednou z hlavních zásad rodinné politiky, která je ve své podstatě souhrnem aktivit a opatření 

na podporu rodin ve všech jejich vývojových fázích, je umožnit sladění soukromého  

a pracovního života občanů a využití potenciálu osob, které se v daný okamžik na trhu práce 

z určitých důvodů nevyskytují. 

Návrh implementace opatření pro Liberecký kraj (dále Návrh implementace) je dokumentem 

regionální platformy projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného 

života na úrovni krajů (dále Krajská rodinná politika), který je financován z Evropského 

sociálního fondu (dále ESF), a má sloužit jako metodická podpora při realizaci jednotlivých 

navržených opatření, podporujících sladění soukromého a pracovního života občanů, včetně 

popisu jejich realizace. Návrh implementace mohou využít představitelé kraje a další 

relevantní aktéři při formulaci opatření na podporu sladění soukromého a pracovního života 

občanů v Libereckém kraji a jejich uvádění do praxe. Tento dokument nalezne své uplatnění 

i po skončení doby realizace projektu, neboť kraj jej bude moci využít jako podklad pro další 

práci v této oblasti rodinné politiky.   

Návrh implementace navazuje na Návrh na rozšíření Strategického plánu rodinné politiky 

Libereckého kraje (2019–2023) (dále Návrh na rozšíření Strategického plánu)1, který rozšiřuje 

platný strategický dokument v kraji pro oblast rodinné politiky - Strategický plán rodinné politiky 

Libereckého kraje (2019–2023) (dále Strategický plán).2 

Návrh na rozšíření Strategického plánu vznikl ve spolupráci krajského poradce projektu 

Krajská rodinná politika a regionální platformy tohoto projektu pro Liberecký kraj, s cílem 

poskytnout Libereckému kraji návrh opatření, která by za určitých podmínek umožnila alespoň 

částečně daný problém v kraji řešit. 

 

 
1 Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů. Návrh na 
rozšíření Strategického plánu rodinné politiky Libereckého kraje (2019-2023). [online]. Dostupné z: 
www.rodinyvkrajich.mpsv.cz 
2 Krajský úřad Libereckého kraje. Strategický plán rodinné politiky Libereckého 2019–2023 [online].  
Dostupné z: https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/getFile/id:1028969/lastUpdateDate:2018-09-
10+15:54:48/image.jpg 

http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/
https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/getFile/id:1028969/lastUpdateDate:2018-09-10+15:54:48/image.jpg
https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/getFile/id:1028969/lastUpdateDate:2018-09-10+15:54:48/image.jpg


 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
5 

1. Návaznost na Návrh na rozšíření Strategického plánu rodinné 

politiky Libereckého kraje (2019–2023)3 
 

Dokument Návrh implementace navazuje na Návrh na rozšíření Strategického plánu a je 

zacílen na problematiku flexibilních pracovních úvazků pro vybrané skupiny osob, jimiž jsou 

pečující rodiče, osoby ve věku 50+ a mladá generace do 35 let, se záměrem umožnit těmto 

osobám sladění pracovního a soukromého života, případně využít potenciálu osob, které se  

v daný okamžik na trhu práce z určitých důvodů nevyskytují. Opatření, včetně cílů a činností 

k jejich naplnění, jsou rozpracována v následujících kapitolách. 

 

1.1 Přehled jednotlivých opatření a aktivit Návrhu na implementaci opatření  

v Libereckém kraji 
 

Priorita 1: Podpora rozvoje flexibilních forem zaměstnávání v oblasti pečujících rodičů, 

osob ve věku 50+ a mladé generace do 35 let 

Cílem priority je umožnit pečujícím rodičům sladění rodinného a pracovního života bez nutnosti 

rezignace na své rodičovství, zaměstnancům ve věku 50+, kteří z jakéhokoliv důvodu 

nemohou pracovat na plný úvazek, setrvat co nejdéle na trhu práce a mladé generaci umožnit 

start na trhu práce i s nulovou praxí, části dorůstající do produktivního věku, stejně jako 

pracujícím rodičům, sladit pracovní a soukromý život. 

 

Priorita 1: Podpora rozvoje flexibilních forem zaměstnávaní v oblasti pečujících 

                   rodičů, osob ve věku 50+ a mladé generace do 35 let. 

 

Strategický 

cíl priority 

Cílem priority je umožnit pečujícím rodičům sladění rodinného  

a pracovního života bez nutnosti rezignace na své rodičovství, 

zaměstnancům ve věku 50+, kteří z jakéhokoliv důvodu nemohou 

pracovat na plný úvazek, setrvat co nejdéle na trhu práce a mladé 

generaci umožnit start na trhu práce i s nulovou praxí, části 

dorůstající do produktivního věku, stejně jako pracujícím rodičům, 

sladit pracovní a soukromý život. 

Opatření 1.1 

Podpora zaměstnavatelů v oblasti rozvoje flexibilních forem 

zaměstnávání 

Cílem opatření je realizací níže uvedených aktivit přispívat k rozvoji 

flexibilních forem zaměstnávání v Libereckém kraji a ke slaďování 

pracovního a soukromého života zaměstnanců. 

 
3 Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů. Návrh na 
rozšíření Strategického plánu rodinné politiky Libereckého kraje (2019-2023).[online]. Dostupné z: 
www.rodinyvkrajich.mpsv.cz 

http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/


 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
6 

Aktivity 

1.1.1 Podpora školení zaměstnavatelů v problematice flexibilních 

pracovních úvazků se zaměřením na uvedené cílové skupiny osob 

(Sdílené pracovní místo, částečné úvazky apod.) 

1.1.1.1 Workshop pro zaměstnavatele 

1.1.2 Osvětová činnost zaměřená na posilování společenské 

odpovědnosti firem vůči regionu  

1.1.2.1 Kulatý stůl pro zaměstnavatele 

1.1.3 Podpora organizací zaměřených na profesní poradenství pro 

zaměstnavatele v oblasti flexibilních forem zaměstnávání 

1.1.4 Podpora organizací provádějících audity a soutěže 

zaměstnavatelů, které motivují k zavádění flexibilních forem 

zaměstnávání 

1.1.5 Osvětová činnost v oblasti mentoringu ve spojení se Sdíleným 

pracovním místem 

1.1.5.1 Workshop pro zaměstnavatele 

1.1.6 Podpora spolupráce školních zařízení se zaměstnavateli na 

realizaci odborného výcviku, odborné praxe a výuky odborných 

předmětů 

1.1.7 Podpora využívání odborníků z praxe při výuce praktických 

předmětů na odborných školách 

1.1.8 Osvětová činnost v oblasti přípravy na budoucí povolání na 

základních a středních školách 

1.1.9 Podpora využívání flexibilních pracovních úvazků pro studenty škol 

jako pozvolný start do budoucího profesního života 

Opatření 1.2 

Podpora cílové skupiny „Návrhu na rozšíření Strategického plánu“ 

(pečujících rodičů, osob ve věku 50+ a mladé generace do 35 let)  

v oblasti rozvoje flexibilních forem zaměstnávání 

Cílem opatření je realizací níže uvedených aktivit přispívat ke slaďování 

pracovního a soukromého života zaměstnanců. 

Aktivity 

1.2.1   Kapacitní optimalizace předškolních vzdělávacích zařízení a 

podpora alternativních forem péče o děti umožňující udržení 

zaměstnanosti rodičů na trhu práce. 

 

1.2.2   Podpora organizací zaměřených na rekvalifikační kurzy pro cílové 

skupiny. 

1.2.3    Podpora organizací zaměřených na profesní poradenství pro 

cílové skupiny v oblasti flexibilních forem zaměstnávání 

1.2.4    Podpora pro začínající podnikatele 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomocné tabulky pro tvorbu dokumentu v rámci implementační 

fáze rodinné politiky 

 

 

 

 

  



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
8 

Návrh implementace opatření  

Priorita/Pilíř 1: 

Podpora rozvoje flexibilních forem zaměstnávaní v oblasti 

pečujících rodičů, osob ve věku 50+ a mladé generace do 

35 let. 

 

Cíl:  

Umožnit rodičům sladění rodinného a pracovního života bez 
nutnosti rezignace na své rodičovství, zaměstnancům ve věku 
50+, kteří pracovat na plný úvazek, setrvat co nejdéle na trhu 
práce, mladé generaci umožnit start na trhu práce i s nulovou praxí 
a části dorůstající do produktivního věku, stejně jako pracujícím 
rodičům, sladit pracovní a soukromý život. 

Dílčí cíle: 

Zlepšit podmínky cílové skupiny „Návrhu na rozšíření 
Strategického plánu “ na trhu práce: 

• zvyšováním vzdělanosti v oblasti pracovně-právních 
vztahů zaměstnanců se zaměřením zejména na flexibilní 
pracovní úvazky, 

• zvyšováním vzdělanosti v oblasti pracovně-právních 
vztahů zaměstnavatelů se zaměřením zejména na 
flexibilní pracovní úvazky, 

• motivací zaměstnavatelů k zavádění opatření 
umožňujících rozvoj flexibilních pracovních úvazků. 

Implementátor:  Krajský úřad Libereckého kraje, odbor sociálních věcí 

Opatření 
Opatření 1.1 Podpora zaměstnavatelů v oblasti rozvoje 
                       flexibilních forem zaměstnávání                 

 

Opatření 1.2 Podpora cílové skupiny „Návrhu“ (pečujících  
                       rodičů, osob ve věku 50+ a mladé generace do   

35 let) v oblasti rozvoje flexibilních forem 
zaměstnávání 

Aktivity 
Odhadované 

náklady 
Zdroje Termín 

1.1.1 Podpora školení 

zaměstnavatelů v 

problematice flexibilních 

pracovních úvazků se 

zaměřením na uvedené cílové 

skupiny osob (Sdílené 

pracovní místo, částečné 

úvazky apod.)  

1.1.1.1 Workshop pro zaměstnavatele 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

 
 
 
 
 
 

1x ročně 

1.1.2 Osvětová činnost zaměřená 

na posilování společenské 

odpovědnosti firem vůči 

regionu 

1.1.2.1 Kulatý stůl pro zaměstnavatele 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

 
 

1x ročně 

1.1.3 Podpora organizací 

zaměřených na profesní 

poradenství pro 

zaměstnavatele v oblasti 

flexibilních forem 

zaměstnávání 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
9 

1.1.4 Podpora organizací 

provádějících audity a soutěže 

zaměstnavatelů, které motivují 

k zavádění flexibilních forem 

zaměstnávání 

 

1.1.5 Osvětová činnost v oblasti 

mentoringu ve spojení se 

Sdíleným pracovním místem 

 
V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje  

 
V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

 
V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje  

 
V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

 
 

Průběžné 
plnění  

 
 
 

Průběžné 
plnění 

1.1.6 Podpora spolupráce školních 

zařízení se zaměstnavateli na 

realizaci odborného výcviku, 

odborné praxe a výuky 

odborných předmětů 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

1.1.7 Podpora využívání odborníků 

z praxe při výuce praktických 

předmětů na odborných 

školách 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

1.1.8 Osvětová činnost v oblasti 

přípravy na budoucí povolání 

na základních a středních 

školách 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

1.1.9 Podpora využívání flexibilních 

pracovních úvazků pro 

studenty škol jako pozvolný 

start do budoucího profesního 

života 

 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

1.2.1   Kapacitní optimalizace 

předškolních vzdělávacích 

zařízení a podpora 

alternativních forem péče o 

děti umožňující udržení 

zaměstnanosti rodičů na trhu 

práce (mateřské školy, firemní 

školky, dětské skupiny apod.). 

 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

1.2.2    Podpora organizací 

zaměřených na rekvalifikační 

kurzy pro cílové skupiny. 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

1.2.3    Podpora organizací 

zaměřených na profesní 

poradenství pro cílové skupiny 

v oblasti flexibilních forem 

zaměstnávání 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
10 

 

1.2.4    Podpora pro začínající 

podnikatele 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

V rámci 
běžného 
rozpočtu 

Libereckého 
kraje 

Průběžné 
plnění 

Realizační tým/ 
skupina 

Odbor sociálních věcí 
Oddělení sociální práce 
Krajská koordinátorka rodinné politiky 
Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů 
Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu 
Krajská pobočka ÚP ČR 
Zapojení zaměstnavatelé 

Nastavení procesu kontroly 

Kontrolní skupina 

Radní odpovědný za sociální oblast 
Vedoucí odboru sociálních věcí 
Vedoucí oddělení sociální práce 
Vedoucí odboru regionálního rozvoje a evropských projektů 
Vedoucí odboru školství, mládeže, tělovýchovy a sportu 

Indikátory Výstupy Harmonogram 

• Počet zrealizovaných konferencí  
• Počet zrealizovaných kulatých stolů 
• Počet zrealizovaných workshopů 
• Počet zveřejněných příkladů dobré praxe 
• Počet podpořených subjektů a projektů 
• Počet realizovaných projektů 

spolufinancovaných Evropskou unií      
• Počet účastníků na osvětových a 

vzdělávacích akcích 
 

 

Schválené 
dotační 

programy 
 

Zpracování 
evaluačního 
dokumentu 

Průběžné 
plnění 

Nastavení způsobů řešení pravděpodobných problémů 

Odpovědné 
subjekty 

Rada Libereckého kraje 

Pojmenování možného rizika Návrh řešení pravděpodobného rizika 

Nedostatek finančních prostředků 
Neexistence vhodných dotačních 
titulů z evropských fondů 

Dle rozpočtu kraje 

Propagace problematiky mezi organizacemi 
věnujícími se rodinné politice a rekvalifikační 
problematice 



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
 

Závěr 

Sladění pracovního a soukromého života je jedním z důležitých cílů rodinné politiky pro široké 

spektrum osob, od pečujících rodičů, přes mladou generaci až po osoby ve věku 50+. Flexibilní 

pracovní úvazky jsou nástrojem, pomocí něhož lze tohoto cíle dosáhnout. Kromě sladění 

pracovního a soukromého života umožňují flexibilní pracovní úvazky také využití potenciálu 

osob, které z určitých důvodů nemohou nebo nechtějí pracovat na plný úvazek v obvyklém 

místě vymezeném zaměstnavatelem. Liberecký kraj má vzhledem ke svému průmyslovému 

charakteru menší předpoklady k vyšší míře využívání flexibilních forem práce, ale i přes tento 

„handicap“ jsou tyto typy úvazků nabízeny a jejich rozvoj je v kraji, ruku v ruce s vývojem na 

poli digitalizace, možný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vypracováno v rámci projektu Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni 
krajů reg. č. (CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0006233) jako návrh k využití pro Liberecký kraj. Tento projekt je 
financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu 

 
 

Seznam použitých zdrojů 
 

Koordinace opatření na podporu sladění pracovního a rodinného života na úrovni krajů. 

Návrh na rozšíření Strategického plánu rodinné politiky Libereckého kraje (2019-2023). 

[online]. Dostupné z: www.rodinyvkrajich.mpsv.cz 

Krajský úřad Libereckého kraje. Strategický plán rodinné politiky Libereckého 2019–2023 

[online]. Dostupné z: https://odbor-socialni.kraj-

lbc.cz/getFile/id:1028969/lastUpdateDate:2018-09-10+15:54:48/image.jpg 

 

 

http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/
https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/getFile/id:1028969/lastUpdateDate:2018-09-10+15:54:48/image.jpg
https://odbor-socialni.kraj-lbc.cz/getFile/id:1028969/lastUpdateDate:2018-09-10+15:54:48/image.jpg

